TRO O

e%a/ef é&cﬁ/dm 9 5 6‘
z@ué&a'ﬂ e %efmf M}e.ﬁ

LA PLATA, 19 StP 2012

VISTO el expediente N° 2425-562/12, la Ley N° 11.340, y los

CONSIDERANDO:

Que la Unidad Ejecutora del Programa Ferroviario Provincial, fue
creada para desarrollar las acciones necesarias dirigidas a la recepcion vy
posterior entrega en concesioén al sector privado de las lineas, ramales, servicios,
maquinarias, inmuebles, instalaciones y demas accesorios afectados al transporte
ferroviario que fueran transferidos oportunamente al Estado provincial;

Que dicha Unidad Ejecutora mantiene vinculacion con el Poder
Ejecutivo a través de la Agencia Provincial del Transporte;

Que por Decreto N° 119/11 se procedié a intervenir la Unidad
Ejecutora del Programa Ferroviario Provincial por el término de 180 dias,
prorrogandose dicha intervencién por Decretos N° 1138/11 y N° 75/11 B;

Que por Decreto N° 847/11 se declar¢ el estado de emergencia
de infraestructura, administrativo y financiero, en el marco de la Ley N° 11.340, del
Servicio Publico de Transporte Ferroviario que opera la Unidad Ejecutora del

Programa Ferroviario Provincial, por el término de ciento ochenta (180) dias, el

"(fll:;-_:\ue fuera prorrogado por el Decreto N° 190/12;

3\ Que no obstante haberse realizado acciones e inversiones de

importancia para el perfeccionamiento del sistema ferroviario provincial, el
ceso de mejoramiento en la calidad del servicio no se ha culminado;



o .
z%afef é/a'éowﬁbo 8 5 b

L@aahak e '_ggmwad u%ed

Que es decision del gobierno provincial propender al desarrollo
del sistema ferroviario, adoptando medidas propias de una gestion publica

AN Que en tal sentido, resulta imprescindible seguir contando con
\leg-:)rramlentas administrativas que permitan la integral reestructuracion del servicio,

53_37 provocar inconvenientes significativos en la prestacién del mismo;
j2 ¢
& /|

2 Que es menester entonces prorrogar por un nuevo periodo el

\;\.__,/ :f?"i,;gstado de emergencia que fuera oportunamente declarado por el articulo 1° del
Decreto N° 847/11;

L
S RATE (_!;‘-7:/
Que han tomado intervencion Asesoria General de Gobierno,

Contaduria General de la Provincia y Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades
conferidas por el articulo 1° de la Ley N° 11.340 y el articulo 144 -proemio- de la
Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Prorrogar por el término de ciento ochenta (180) dias contados a
partir del 10 de Julio de 2012 el estado de emergencia de infraestructura,
administrativo y financiero, en el marco de la Ley N° 11.340, del Servicio Publico
de Transporte Ferroviario que opera la Unidad Ejecutora del Programa
0 O Ferroviario Provincial, que fuera declarado por el articulo 1° del Decreto N° 847/11

r A
' %;\Mprorrogado por Decreto N° 190/12; con el objeto de concretar la provisiéon, con
i

\

o puet



\

L%e/ef @?Ecﬁ/&bo

r@cﬂhmb e e%e/wa Jﬁm

caracter prioritario y de excepcion, de materiales, bienes e insumos destinados a

“\ restaurar el citado servicio.

Ir

RTICULO 2°. Establecer que las acciones que demande la instrumentacién del
‘;;")resente estaran a cargo del Administrador General de la Unidad Ejecutora del

Programa Ferroviario Provincial;, que debera dar cuenta oportunamente de sus
actos a la Agencia Provincial del Transporte y al Ministerio de Jefatura de
Gabinete de Ministros, ello conforme al plan de inversiones y obras que se
desarrollen.

ARTICULO 3°. Las autorizaciones conferidas por el articulo anterior podran
ejercerse utilizando las normas de excepcion previstas en el Decreto-Ley N°
7764/71 T.0O. por Decreto N° 9167/86, de Contabilidad y modificatorias, en la Ley
N° 13.767 de Administracién Financiera y su Decreto Reglamentario N° 3260/08,
en la Ley N° 6021 T.O. por Decreto N° 4536/95 de Obras Publicas vy
modificatorias, en la Ley N° 5708, T.O por Decreto N° 8523/86 -General de
Expropiaciones- y en la Ley N° 10.397, T.O. por Resolucién del Ministerio de
Economia N° 120/04 -Cédigo Fiscal- y modificatorias, y sus respectivos Decretos
Reglamentarios, pudiendo ademas eximirse del cumplimiento de las
prescripciones del Decreto-Ley N° 7.543/69 T.O. por Decreto N° 969/87, -
Organica de Fiscalia de Estado- y modificatorias, de los articulos 37 y siguientes
de la Ley N° 13.757 y del Decreto N° 2178/08 -Reglamento Organico de Asesoria
General de Gobierno-, del Decreto-Ley N° 9853/82 y dictamen a que alude el
articulo 10 de la Ley N° 6021, relacionados con la intervenciéon del Consejo de

bras Publicas, conforme lo establecido en articulo 3° de la Ley N° 11.340.



e%a/&/ C‘é/?éaaféo
@o&dca’a e ﬁamm UQZJ-eJ

Las intervenciones necesarias de los Organismos de Asesoramiento y

ontrol previstas en las citadas normas, deberan requerirse una vez finalizado el
ite administrativo a que hubiere lugar.

TICULO 4°. Facultar al Ministerio de Economia para que en funcién de la
emergencia declarada por el presente Decreto efectie las adecuaciones
presupuestarias que resulten necesarias.

ARTICULO 5°. El presente Decreto ser4 refrendado por el Ministro Secretario en
el Departamento de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 6°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar a la Honorable
Legislatura y a los Organismos de la Constituciéon que correspondan en funcién de
lo dispuesto en el articulo 1° de la Ley N° 11.340, publicar, dar al Boletin Oficial y

al SINBA. Cumplido, archivar.

DA OSVALDO SCIOLI
Gobemador de la
Provincia de Buenos Aires

c. ALBERTO PEREZ
INISTRO DE JEFATURA DE
GABINETE DE MINISTROS

/

¢





